Qua in re non possumus non commendare magnopere fraternitatis vestre affectionem erga nos rectam et vehementem, que, ut eo solidius mutua benivolentia hinc et inde perduret, omnia ex adverso occurrentia etiam non timenda pro nobis timuit. Verumtamen non oportebat fraternitatem vestram tantopere sollicitam esse, ut putaret litteras nostras inconsiderate scriptas aut ita asperas fuisse, ut contegi magis mererentur quam in lucem prodire. Nichil nos ibi scriptum recolimus, quod conservande benivolentie et pacis mutue gratia penitendum esset, nisi forte illud nociturum putaris, quod magis vere quam blande locuti sumus, quasi vero si pax turbari deberet, non potius factis quam verbis conturbari soleat.

Nos et nostri non solum dura et aspera, sed, quod amplius est, crudelia ac nepharia patimur, vos vero mitia verba et speciosa habere vultis. Nescimus certe, quo pacto dura et aspera facta aliter nisi asperis verbis exprimi possint, verba enim rebus accomodanda sunt. Si igitur cupit fraternitas vestra, ne dura loquamur, prohibere ex debito vestro, ne nobis dura inferantur, et qui pacis inite custos esse debebatis, nunc violate pacis vindex adsitis.

Reliquum autem est, quod fraternitas vestra considerare poterat, antequam ex verbis nostris moveretur. Et quidem nos in litteris nostris amice et fraterne ad amicum et fratrem locuti sumus aperte et recte, quemadmodum in animo et sensimus et iudicavimus. Non putavimus tanti esse simulationem, ut veritatem hoc tempore pretio superet. Poteramus forsitan et nos tegere iudicium animi

a méltóságos Viktorin münsterbergi hercegnek, Glatz grófjának és a Morva Őrgrófság kapitányának stb., kedvelt fivérünknek.

Felséges fejedelem, kedves fivérem!

Miután e helyre érkeztünk, másnap kaptuk meg Fivérségtek levelét, mely úgy tűnt, egyértelműen a jóindulat és kölcsönös ragaszkodás megőrzéséről tanúskodik. Arról számol be ugyanis, hogy Fivérségtek megkapta levelünket, mely – hogy a ti szavaitokkal éljek – súlyos panaszokat tartalmazott Matthäus Sternberg és más cseh alattvalók ellen, akik károkat okoznak Magyarországnak; ám mivel úgy találta, hogy e levélben egyes szavaink kemények és keserűek, inkább magánál tartva eltitkolta, semmint olvasásra továbbküldje Csehország felséges királyának – amint gondoljuk, abból a megfontolásból, nehogy esetleg e szavakból valami zavar magvetése támadjon, ami megingathatná a fennálló kölcsönös jóindulatot.

E dologban nem tudjuk nem a legnagyobbra tartani Fivérségtek irántunk való igaz és határozott ragaszkodását, amely – hogy kölcsönös jóindulatunk innen is, onnan is annál szilárdabban kitartson – miattunk mindentől fél, ami csak azzal ellentétesen felmerül: még attól is, mitől félni nem kell. Annyira azonban mégsem kellett volna nyugtalanzkodni Fivérségteknek, hogy azt gondolja, levelünket meggondolatlanul írtuk, vagy hogy olyan keserű volt, hogy inkább érdemelt rejtegetést, semmint napvilágra jusson. Semmi olyan, ott leírtra nem emlékszünk, amit meg kellene bánnunk a jóindulat megőrzése és a kölcsönös béke miatt, hacsak azt nem vélted ártalmasnak, hogy inkább igazat, mint hízelgőn beszéltünk; mintha – ha már meg kellett volna zavarni a békét – nem inkább a tettek, mint a szavak szokták volna elvégezni azt.

Mi és a mieink nemcsak kemény és keserves dolgokat, hanem (ami ennél több) kegyetlenségeket és szörnyűségeket szenvedünk el; ti viszont azt akarjátok, hogy szavaink lágyak és szépek legyenek. Azt bizony nem tudjuk, az elkövetett kemény és keserves dolgokat hogyan másképp lehet kifejezni, mint keserű szavakkal: a szavakat ugyanis a tényekhez kell igazítani. Ha tehát azt kívánja Fivérségtek, ne beszéljünk keményen, tiltsa meg kötelessége szerint, hogy kegyetlenségeket kövessenek el ellenünk, s ti, akiknek a létrejött béke őreinek kellett volna lennetek, most legyetek a megsértett béke megbosszulói.

Hátravan még, hogy Fivérségtek elgondolkodhatott volna, mielőtt megsértődik szavainktól. Levelünkben ugyanis mi barátsággal és testvérként, nyíl-

nostri simulatis et mitioribus verbis, sed abesse volumus hoc nephas ab amico pectore, quin immo occurrentia, ut opus erat, ita recte diximus. Nichilominus tamen inter hec gratias agimus habemusque benivolentiae vestre quod tantum sollicita fuit de nobis, ne offendamus in verbis; quia autem nos offendisse nescimus, liberam damus facultatem fraternitati vestre, ut et illas priores et has posteriores litteras nostras serenissimo domino regi, genitori vestro, et mittatis et ostendi iubeatis. Putamus enim hec omnia eum pro sua prudentia in meliorem partem et dexterius interpretaturum, in hiis quoque, que postulamus, tam vota nostra quam sua debita juxta vigorem pacti federis prosecuturum.

Scribit ulterius in litteris suis fraternitas vestra, quod ea, que in conventu Brunnensi acta sunt, jam pridem domino Strigoniensi per litteras vestras ac deinde per eum nobis patefacta esse. Fatemur quidem notam factam esse nobis dispositionem quandam, quam reverendus pater dominus Olomucensis et certi alia barones Moraviae cum Matheo de Sternberg tractaverant, verum quia dispositio ipsa nec honori nostro nec juri publico et neque tempori conveniens visa est, remisimus eam nunc ad auctores suos, posterius libenter suscepturi eandem, dum bono ordine ad id requisiti fuerimus. Nichil enim quod justum fuerit, subire recusabimus.

Expectamus autem juxta priorem requisitionem nostram, ut fraternitas vestra ex debito federis nunc nobis contra turbatores pacis potius adiutor sit quam mediator, quoniam aperte cognovimus, quod per mediatores quoscunque hostibus ipsis plus tribuitur animi quam adimitur.

Datum Posonii, octavo die festi beati Martini, anno Domini Mo CCCC<sup>o</sup> LXVI<sup>o</sup>, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.